MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1381 - Dezembro/2023
Resoluções - Nº 252 a 255/2023

(CD/FUFPI)

21 de dezembro de 2023

:'

-

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CD/FUFPI N2 252, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Aprova Contrato Acadêmico N2 29/2023, celebrado

entre a Universidade Federal do Piauí e a Fundação
Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão

elnovação-FADEX.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO e REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ- UFPI, no

uso de suas atribuições ad referendum, e considerando:

- o Processo Eletrônico N 23111.054832/2023-04;

RESOLVE:

Aprovar o Contrato Acadêmico N2 29/2023, celebrado entre a Universidade Federal do

Piauí e a Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação - FADEX, cujo

objetivo é dar apoio à execução do Projeto de Ensino Projeto de Ensino "Programa Escola da Terra:

Curso de Especialização em Organização do Trabalho Pedagógico em Escolas do/no Campo", aprovado
pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFPI, através da Resolução CEPEX/UFPI n° 150/2021,
de 06/10/2021, conforme processo acima mencionado.

Teresina, 19 de dezembro de 2023

%SIEDESu1N?ES
Reitor

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piaui - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpibr

I,

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CD/FUFPI N 253, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Ratifica Resolução de n2 225/2023, ad referendum

do CD, que aprovou o Contrato Contrato Acadêmico

n2 14/2023, celebrado entre a Universidade Federal

do Piauí- UFPI e a Fundação Cultural e de Fomento

à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação - FADEX.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO e REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PlAUÍ-UFPI, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de

27/11/2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico N 23111.037773/2023-41;

RESOLVE:

Ratificar a Resolução n2 225/2023, ad referendum do Conselho Diretor, assinada em

18.09.2023, que aprovou o Contrato Acadêmico n2 14/2023, celebrado entre a Universidade Federal do

Piauí - UFPI e a Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação - FADEX,

objetivando a execução do Projeto de Extensão do Evento intitulado "I Simpósio Nordestino de

Entomologia Forense", conforme Projeto aprovado pela Câmara de Extensão (CAMEX/PREXC), e

devidamente cadastrado junto à CPPECT/PREXC com o Código ECTO6/2023-CCS-243-NVPJ/PG, conforme

processo acima mencionado.

Teresina, 20 de dezembro de 2023

ILDASlO GUEDES FERNAN DES

Reitor

Campus Universitário Mnistro PetrOnio Portella' CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514- Fax (86) 3237-1812/3237-1216 -Internet www.ufpi.br

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CD/FUFPI N2 254, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Ratifica Resolução de n2 224/2023, ad referendum

do CD, que aprovou o Termo de Parceria para

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (PD&I),

celebrado entre a Universidade Federal do Piauí

(UFPI), AFERT PESQUISAS e a Fundação de Fomento

à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação (FADEX).

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO e REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PlAUÍ-UFPl, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de

27/11/2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico N 23111.033374/2023-86;

RESOLVE:

Ratificar a Resolução n2 224/2023, ad referendum do Conselho Diretor, assinada em

11.09.2023, que aprovou o Termo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (PD&I),

celebrado entre a Universidade Federal do Piauí (UFPI), AFERT PESQUISAS e a Fundação de Fomento à

Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação (FADEX), objetivando a cooperação técnica e científica entre os

partícipes para desenvolver o Projeto de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação "Agromateriais",

conforme processo acima mencionado.

Teresina, 20 de dezembro de 2023

ILDASlO GUEDES FERNANDES

Reitor

Campus Universitário Ministro PetrOnio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piaui - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br

t7
Ministério da Educação

Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CD/FUFPI N 255, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Aprova Contrato n 23/2023, celebrado entre a

Universidade Federal do Piauí-UFPI e a Fundação
Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão

e lnovação-FADEX.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO e REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de

27/11/2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico N 23111.030882/2023-52;

RESOLVE:

Aprovar o Contrato Acadêmico n2 23/2023, celebrado entre a Universidade Federal do

Piauí-UFPI e a Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e lnovação-FADEX, cuja
finalidade é a execução do Projeto de Desenvolvimento Institucional "Jornada Integrada de Ensino

Pesquisa e Extensão em Atendimento Práticos em Medicina Veterinária", do Hospital Veterinário

Universitário da UFPI, Campus Professora Cinobelina Elvas (HVU/UFPI/CPCE), de acordo com Projeto

aprovado pelo CEPEX, através da Resolução CEPEX/UFPI n2 543, de 21 de agosto de 2023.

Teresina, 20 de dezembro de 2023

ci UEDES

Reitor

Campus Univemitáo Ministro PetrOnio Portella CEP 64049-550 - Teresina - Piaui - Brasil

Telefones: (86)3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpibr